CÜVEYN), Ata Melik

ı
CÜVEYNİ, Ata Melik

ı

( ..r.ı.r-ıı ..ill. ,tb:. )

Ebü'J. Muzaffer Alaüdd!n Ata' Melik
b. Bahaiddln Muhammed el-Cüveynl

(ö. 681 / 1283)

İlhanlılar devrinde yetişen

L
devlet adamı ve tarihçi.

Büyük
dedesi Bahaeddin Muhammed b. Ali kül
türlü bir kimse ve mühim bir idari mev
ki sahibi, dedesi Şemseddin Muhammed
Harizmşahlar Devleti 'nde maliye nazırı

(müstevfi-i divan) idi. Babası Bahaeddin
Muhammed önce Harizmşahlar ' ın, 630
( 1232-33) yılından itibaren de Moğollar'ın
hizmetine girmiştir. Uzun süre İran, Ho
rasan ve Mazenderan'da Moğol umumi
valilerinin hizmetinde bulunmuş, önce
bu bölgelerin sahib- divanlığına getiril
miş, 1235'te de büyük kağan Ögedey
Han tarafından bütün iran'ın sahib- di
vanlığına tayin edilmiştir.

MansOr 1289'da Muzafferüddin ise 1291'
de idam edilmiş, kızı ise İlhanlı Hüküm
dan Gazan Han'ın İslamiyet'i kabulünde
büyük rol oynayan meşhur süfl Sadred
din Hammüye ile 1272'de evlenmiştir.

Eserleri. 1. Tarib-i Cihangüşa*. Münşi
ve tarihçi olarak şöhretini zamanımıza
kadar devam ettiren asıl büyük eseri
dir. Cüveyni 650 (1252) veya 651 (1253)
yılında yazmaya başladığı bu büyük ta
rihini 658'de ( 1260) tamamlamıştır. Eser
1912-1937 yılları arasında İranlı alim Mir
za Muhammed Kazvini tarafından uzun
ve mükemmel bir mukaddime, önemli
haşiyeler ve fihristler ilavesiyle üç cilt
halinde Leiden ·de neşredilmiştir. Eser
yalnız üsiOp bakımından değil.

Bu gelişmeler üzerine Cüvey
ni, aralarında Beyhaki ve Abdülkerim el
Kuşeyri gibi meşhur kişilerin de bulun
duğu bir grup alimle birlikte Nişabur'

dan ayrılarak Bağdat'a gitti. Bölgenin ile
ri gelen ~llimleriyle tanışıp ilmi sohbet
lerde bulundu. Daha sonra Hicaz'a geçip
(450 / 1058) dört yıl kadar Mekke ve Me
dine'de kaldı. Bu arada ders akutmaktan
geri kalmayan Cüveyni' nin şöhreti bu
bölgede de yayıldı. Tuğrul Bey'in vefatın
dan sonra Selçuklu sultanı olan Alpars
lan'ın Kündüri'yi aziedip yerine Nizamül
mülk'ü getirmesi üzerine Cüveyni Nişa
bur'a döndü (455 / 1063) ve kendisi için
yaptırılan Nizarniye Medresesi müderris
liğine tayin edildi: ayrıca vakıfların ida
resi de uhdesine verildi.